№...га-№...

ВЕРХОВНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

адрес дата 

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Хамидуллиной Э.М.,

при секретаре судебного заседания ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Верховный суд Республики Башкортостан с административным исковым заявлением к Министерству финансов Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства по адрес, Следственному комитету Российской Федерации, следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по адрес о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок.

В обоснование своих требований ФИО1 указал, что в производстве следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета России по адрес находится уголовное №..., возбужденное по материалам прокурорской проверки по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 303 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 эпизодов), в отношении неустановленных лиц, представивших по гражданским делам в Ишимбайский городской суд фальсифицированные доказательства с целью приобретения права собственности на имущество ООО «Нива», соучредителями которого являются административный истец и ФИО3

дата и дата отделом дознания и следственным отделом отдела МВД России по адрес возбуждены уголовные дела №..., 6181034, 6182035 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (3 эпизода) и №..., 7181035 (2 эпизода) по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, по фактам хищения имущества ООО «Нива» путем мошенничества. 

16 марта и дата указанные дела соединены в одно производство за №..., которое, в свою очередь, было соединено в одно производство с уголовным делом №.... 

По данному уголовному делу дата следователем следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета России по адрес ФИО1 признан потерпевшим. 

Административный истец считает, что длительность досудебного производства по уголовному делу связана с действиями органа предварительного следствия, которые нельзя признать достаточными и эффективными. Данное обстоятельство подтверждается отсутствием необходимых оснований для неоднократного приостановления производства по уголовному делу, о чем свидетельствует отмена всех вынесенных постановлений как незаконных, а также указания органов прокуратуры на допущенную волокиту и нарушение разумного срока уголовного досудебного производства. 

На основании изложенного, ФИО4 просит взыскать в его пользу компенсацию за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок в размере 1 000 000 рубдей, расходы на оплату государственной пошлины в размере 300 рублей. 

В судебном заседании ФИО1, его представитель ФИО5 административное исковое заявление поддержали.

Представитель Следственного комитета Российской Федерации, следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес по доверенности ФИО6 в судебном заседании просил в удовлетворении заявленных требований отказать, полагая, что решением Верховного Суда Республики Башкортостан от дата в пользу ФИО1 уже взыскана компенсация за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок.

Представитель Прокуратуры Республики Башкортостан по доверенности ФИО7 в судебном заседании просила определить размер компенсации в разумных пределах.

В соответствии с положениями ст. 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, неявка в судебное заседание лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием к рассмотрению дела, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица. 

Выслушав участников судебного заседания, изучив материалы административного дела, уголовного дела №..., суд приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона от дата № 68-ФЗ «О компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее - Федеральный закон № 68-ФЗ) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, российские, иностранные и международные организации, являющиеся в судебном процессе сторонами или заявляющими самостоятельные требования относительно предмета спора третьими лицами, взыскатели, должники, а также подозреваемые, обвиняемые, подсудимые, осужденные, оправданные, потерпевшие, гражданские истцы, гражданские ответчики в уголовном судопроизводстве, в предусмотренных федеральным законом случаях другие заинтересованные лица при нарушении их права на судопроизводство в разумный срок, в том числе лица, не являющиеся подозреваемыми, обвиняемыми или лицами, несущими по закону материальную ответственность за их действия, при нарушении разумного срока применения меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, или права на исполнение в разумный срок судебного акта, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо судебного акта, возлагающего на федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные органы и организации, наделенные отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих обязанность исполнить иные требования имущественного характера и (или) требования неимущественного характера, могут обратиться в суд, арбитражный суд с заявлением о присуждении компенсации за такое нарушение в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и процессуальным законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 1 Федерального закона № 68-ФЗ компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок присуждается в случае, если такое нарушение имело место по причинам, не зависящим от лица, обратившегося с заявлением о присуждении компенсации (далее - заявитель), за исключением чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (непреодолимой силы). При этом нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения дела или исполнения судебного акта само по себе не означает нарушения права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок.

В соответствии с ч. 1, ч. 2, ч. 3, ч. 4, ч. 6 ст. 162 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предварительное следствие по уголовному делу должно быть закончено в срок, не превышающий 2 месяцев со дня возбуждения уголовного дела.

В срок предварительного следствия включается время со дня возбуждения уголовного дела и до дня его направления прокурору с обвинительным заключением или постановлением о передаче уголовного дела в суд для рассмотрения вопроса о применении принудительных мер медицинского характера либо до дня вынесения постановления о прекращении производства по уголовному делу.

В срок предварительного следствия не включается время на обжалование следователем решения прокурора в случае, предусмотренном пунктом 2 части первой статьи 221 настоящего Кодекса, а также время, в течение которого предварительное следствие было приостановлено по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом.

Срок предварительного следствия, установленный частью первой настоящей статьи, может быть продлен до 3 месяцев руководителем соответствующего следственного органа.

При возобновлении производства по приостановленному или прекращенному уголовному делу, а также при возвращении уголовного дела для производства дополнительного следствия руководитель следственного органа, в производстве которого находится уголовное дело, вправе устанавливать срок предварительного следствия в пределах одного месяца со дня поступления уголовного дела к следователю вне зависимости от того, сколько раз оно до этого возобновлялось, прекращалось либо возвращалось для производства дополнительного следствия, и вне зависимости от общей продолжительности срока предварительного следствия. Дальнейшее продление срока предварительного следствия производится на общих основаниях в порядке, установленном частями четвертой, пятой и седьмой настоящей статьи.

Как следует из материалов уголовного дела №... в отношении неустановленных лиц производство по делу возбуждено дата (т. 1 л.д. 1-6 уголовного дела №...)

Том 1 уголовного дела №...:

дата постановлением уголовное дело №... изъято у следователя по особо важным делам и передано для организации дальнейшего расследования руководителю второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес (т. 1 л.д. 10-11).

дата указание руководителя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес в порядке статьи 39 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 10-12).

дата постановлением следователя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета РФ по адрес принято к производству (т. 1 л.д. 13).

дата постановлением руководителя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес уголовное дело изъято и передано для производства предварительного расследования следователю второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета РФ по адрес ФИО8 (т. 1 л.д. 15).

дата постановлением следователя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 уголовное дело принято к производству (т. 1 л.д. 16).

дата постановлением следователя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 возбуждено ходатайство перед руководителем следственного органа о продлении срока предварительного следствия (т. 1 л.д. 18-20).

дата постановлением следователя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 возбуждено ходатайство перед руководителем следственного органа о продлении срока предварительного следствия (т. 1 л.д. 21-24).

дата постановлением руководителя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес уголовное дело изъято и передано для производства предварительного расследования следователю второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО9 (т. 1 л.д. 25).

дата постановлением следователя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО9 принято к производству (т. 1 л.д. 26).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес предварительное следствие по уголовному делу №... приостановлено в связи с не установлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 28-30).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес предварительное следствие по уголовному делу №... возобновлено (т. 1 л.д. 32-34).

дата постановлением и.о. руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес уголовное дело №... изъято из второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес и передано для организации дальнейшего расследования в следственный отдел по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес (т. 1 л.д. 36).

дата указание и.о. руководителя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес в порядке статьи 39 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 37).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело принято к производству (т. 1 л.д. 38).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес предварительное следствие по уголовному делу №... приостановлено в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 40-42).

дата указание заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес в порядке статьи 39 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 45-48).

дата постановлением руководителя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес предварительное следствие по уголовному делу №... возобновлено (т. 1 л.д. 49-50).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело принято к производству (т. 1 л.д. 51).

дата указания руководителя первого отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес в порядке статьи 39 Уголовного - процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 53-54).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 производство предварительного следствия приостановлено (т. 1 л.д. 55-57).

дата указания заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес в порядке статьи 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 58-60).

дата постановлением руководителя следственного по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес предварительное следствие возобновлено (т. 1 л.д. 62-63).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело принято к производству (т. 1 л.д. 51).

дата постановлением руководителем следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес изъято из производства старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 и передано следователю по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 (т. 1 л.д. 66).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 принято к производству (т. 1 л.д. 67).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 производство предварительного следствия приостановлено (т. 1 л.д. 69-71)

дата постановлением руководителем следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО12 предварительное следствие возобновлено (т. 1 л.д 73-74).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 принято к производству (т. 1 л.д. 75).

дата постановлением заместителя прокурора Республики Башкортостан уголовное дело №... изъято из СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ и передано в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по адрес для организации дальнейшего расследования (т. 1 л.д. 79-80).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело возбуждено и принято к производству (т. 1 л.д. 81).

дата письменные указания начальника отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес (т. 1 л.д. 82).

дата7 года постановлением начальника следственного отдела МВД России и адрес уголовные дела соединены в одно производство (т. 1 л.д. 83).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело возбуждено и принято к производству (т. 1 л.д. 84).

дата постановлением руководителя следственного органа уголовное дело изъято и передано для предварительного расследования начальнику СЧ по РОПД ГСУ МВД по адрес ФИО13 (т. 1 л.д. 85-86).

дата постановлением старшего следователя по особо важным делам Следственной части по РОПД ГСУ МВД по РБ уголовное дело принято к производству (т. 1 л.д. 87).

дата постановлением стершего следователя по ОВД СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ ФИО16 возбуждено ходатайство перед руководителем следственного органа о продлении срока предварительного следствия (т. 1 л.д. 90-92).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 уголовное дело №... производство по делу возбуждено и принято к производству (т. 1 л.д. 96)

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 уголовное дело №... производство по делу приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 96)

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес постановление о приостановлении отменено, производство по делу возобновлено (т. 1 л.д. 98).

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес возбуждено ходатайство о продлении срока предварительного следствия (т. 1 л.д. 101).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 производство предварительного следствия приостановлено (т. 1 л.д. 104)

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес постановление о приостановлении предварительного следствия отменено, производство возобновлено (т. 1 л.д. 106).

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес возбуждено ходатайство об установлении срока дополнительного дознания по уголовному делу (т. 1 л.д. 109).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес уголовное дело №... передано по подследственности (т. 1 л.д. 112).

дата постановлением заместителя Ишимбайского межрайонного прокурора уголовное дело №... изъято и передано по подследственности (т. 1 л.д. 115).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 116).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 производство по делу приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 117).

дата постановлением начальника СО Отдела МВД России по адрес постановление следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 отменено, предварительное следствие возобновлено (т. 1 л.д. 119).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 120).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 возбуждено уголовное дело №.... (т. 1 л.д. 121).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 уголовное дело №... производство по делу приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 122)

дата постановление дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 о приостановлении предварительного следствия по уголовному делу №... отменено (т. 1 л.д. 124).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес принято к производству (т. 1 л.д. 125).

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес возбуждено ходатайство об установлении срока дополнительного дознания по уголовному делу (т. 1 л.д. 126).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 производство предварительного следствия приостановлено (т. 1 л.д. 129)

дата постановление дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 о приостановлении предварительного следствия по уголовному делу №... отменено (т. 1 л.д. 131).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 уголовное дело №... принято к производству (т.1 л.д. 132).

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес возбуждено ходатайство об установлении срока дополнительного дознания по уголовному делу (т. 1 л.д. 132).

дата постановлением дознавателя ОД ОМВД России по адрес уголовное дело №... передано по подследственности (т. 1 л.д. 135).

дата постановлением заместителя Ишимбайского межрайонного прокурора уголовное дело №... изъято и передано по подследственности (т. 1 л.д. 138).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 139).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 производство по делу приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 140).

дата постановлением начальника СО Отдела МВД России по адрес постановление следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 отменено, предварительное следствие возобновлено (т. 1 л.д. 142).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 143).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 возбуждено уголовное дело №....

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 уголовное дело №... производство по делу приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 145).

дата постановление дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 о приостановлении предварительного следствия по уголовному делу №... отменено (т. 1 л.д. 147).

дата постановлением дознавателя ОД отдела МВД России по адрес уголовное дело принято к производству (т. 1 л.д. 148).

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес возбуждено ходатайство об установлении срока дополнительного дознания по уголовному делу (т. 1 л.д. 149).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 производство предварительного следствия приостановлено (т. 1 л.д. 152)

дата постановление дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 о приостановлении предварительного следствия по уголовному делу №... отменено (т. 1 л.д. 154).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 уголовное дело №... принято к производству (т.1 л.д. 155).

дата постановлением начальника ОД Отдела МВД России по адрес возбуждено ходатайство об установлении срока дополнительного дознания по уголовному делу (т. 1 л.д. 156).

дата постановлением дознавателя ОД ОМВД России по адрес уголовное дело №... передано по подследственности (т. 1 л.д. 159).

дата постановлением заместителя Ишимбайского межрайонного прокурора уголовное дело №... изъято и передано по подследственности (т. 1 л.д. 162).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 163).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 производство по делу приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 164).

дата постановлением начальника СО Отдела МВД России по адрес постановление следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 отменено, предварительное следствие возобновлено (т. 1 л.д. 166).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 167).

дата постановлением начальника СО отдела МВД России по адрес уголовные дела №..., №... соединены в одно производство с уголовным делом №..., присвоив соединенному делу №....

дата постановлением следователя СО Отдела МВД России по адрес ФИО46. уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 169).

дата постановлением руководителя следственного органа начальника ГСУ МВД по РЬБ ФИО15 уголовное дело изъято и передано начальнику СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ ФИО13 (т. 1 л.д. 171). 

дата постановлением старшего следователя по особо важным делам Следственной части по РОПД ГСУ МВ по РБ ФИО16 принято к производству (т. 1 л.д. 173). 

дата постановлением уголовное дело №... соединено в одно производство с уголовным делом №..., уголовному делу присвоен номер №... (т. 1 л.д. 175).

дата постановлением старшего следователя по особо важным делам Следственной части по РОПД ГСУ МВ по РБ ФИО16 принято к производству (т. 1 л.д. 177). 

дата постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия (т. 1 л.д. 179-181).

дата постановлением старшего следователя по особо важным делам Следственной части по РОПД ГСУ МВ по РБ ФИО16 уголовное дело передано по подследственности (т. 1 л.д. 184-186).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 187). 

дата постановлением руководителя следственного отдела по городу Ишимбай следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО12 уголовное дело №... соединено в одно производство с уголовным делом №..., уголовному делу присвоен номер №... (т. 1 л.д. 189).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 уголовное дело №... принято к производству (т. 1 л.д. 190).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 предварительное следствие приостановлено (т. 1 л.д. 194).

Том 2 уголовного дела №...:

дата постановлением Ишимбайского межрайонного прокурора ФИО17 материал проверки направлен по соблюдению федерального законодательства, рапорт старшего помощника межрайонного прокурора Ишмухаметова P.P. в СО по адрес СУ СК РФ по РБ для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ для решения вопроса об уголовном преследовании по указанному факту ввиду нарушения уголовного законодательства (т. 2 л.д. 2-3).

дата рапорт об обнаружении признаков преступления (т. 2 л.д. 4-5).

дата указание руководителя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета РФ по РБ в порядке статьи 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 6-7).

дата постановлением следователя по особо важным делам Следственной части по РОПД ГСУ МВ по адрес ФИО18 возбуждено ходатайство о продлении срока проверки сообщения о преступлении (т. 2 л.д. 8-9).

дата постановлением следователя по особо важным делам Следственной части по РОПД ГСУ МВ по адрес ФИО18 возбуждено ходатайство о продлении срока проверки сообщения о преступлении (т. 2 л.д. 10-11).

Том 3 уголовного дела №...:

дата объяснения ФИО19 (т. 3 л.д. 1-3).

дата объяснения ФИО20 (т. 3 л.д. 4-6).

дата протокол отбора образцов подписей для сравнительного исследования (т. 3 л.д. 7).

дата объяснения ФИО21 (т. 3 л.д. 8-10).

дата объяснения ФИО22 (т. 3 л.д. 11-13).

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 3 л.д. 14-15).

дата объяснения ФИО23 (т. 3 л.д. 16-18).

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 3 л.д. 19-20).

дата объяснения ФИО1 (т. 3 л.д. 41-44).

дата объяснения ФИО21 (т. 3 л.д. 46-47).

Том 4 уголовного дела №...:

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО24 заявлено ходатайство перед Советским районным судом адрес о разрешении производства выемки в Ишимбайском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по адрес (т. 4 л.д. 127-129).

дата поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 4 л.д. 130-131)

дата постановлением судьи Советского районного суда адрес разрешено производство выемки в Ишимбайском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ (т. 4 л.д. 133).

дата протокол обыска (т. 4 л.д. 134-137).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 заявлено ходатайство о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище (т. 4 л.д. 145-147).

дата поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 4 л.д. 148).

дата протокол обыска (т. 4 л.д. 151-153).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 заявлено ходатайство о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище (т. 4 л.д. 154-156).

дата поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 4 л.д. 157).

дата протокол обыска (т. 4 л.д. 161-163).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 заявлено ходатайство о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище (т. 4 л.д. 164-166).

дата поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 4 л.д. 167).

дата протокол обыска (т. 4 л.д. 170-172).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 заявлено ходатайство о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище (т. 4 л.д. 173-175).

дата поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 4 л.д. 177).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 перед судом заявлено ходатайство о наложении ареста на имущество (т. 4 л.д. 178-180).

дата протокол о наложении ареста на имущество (т. 4 л.д. 182-184).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 перед судом заявлено ходатайство о наложении ареста на имущество (т. 4 л.д. 186-188).

дата протокол наложения ареста на имущество (т. 4 л.д. 190-192).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 перед судом заявлено ходатайство о наложении ареста на имущество (т. 4 л.д. 193-195).

дата протокол наложения ареста на имущество (т. 4 л.д. 197-199).

дата постановление следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 201).

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 202).

дата постановление следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 203)

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 204).

дата постановление следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 205).

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 206).

дата постановление следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 207).

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 208).

дата постановление следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 209)

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 210).

дата постановление о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 211)

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 212).

дата постановление о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 213)

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 214).

дата постановление о получении образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 215-216)

дата протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 217-219).

дата поручение о производстве отдельных следственных действий (т. 4 л.д. 220-222)

дата постановление следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 (т. 4 л.д. 224-227). 

дата протокол обыска (т. 4 л.д. 228-231).

Том 8 уголовного дела №...:

дата постановлением оперуполномоченного ОЭБи ПК Отдела МВД России по адрес ФИО25 возбуждено ходатайство о продлении срока проверки сообщения о преступлении (т. 8 л.д. 3).

дата постановлением оперуполномоченного ОЭБи ПК Отдела МВД России по адрес ФИО25 заявлено ходатайство о продлении срока дополнительной проверки по материалу (т. 8 л.д. 4)

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 сообщение о преступлении по факту мошенничества передано по подследственности в отдел МВД России по адрес РБ (т. 8 л.д. 6-7).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело №... выделено в отдельное производство (т. 8 л.д. 10-11).

дата постановлением оперуполномоченного ОЭБи ПК Отдела МВД России по адрес ФИО25 в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО23 отказано (т. 8 л.д. 53-55).

дата постановлением начальника отдела МВД России по адрес ФИО26 заявлено ходатайство об отмене постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (т. 8 л.д. 56).

дата постановлением заместителя Ишимбайского межрайонного прокурора ФИО27 постановление об отказе в возбуждении уголовного дела и возвращении материала на дополнительную проверку отменено (т. 8 л.д. 57-58).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 сообщение о преступлении по факту мошенничества передано по подследственности в отдел МВД России по адрес РБ (т. 8 л.д. 98-99)

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело №... выделено в отдельное производство (т. 8 л.д. 102-103).

дата постановлением оперуполномоченного ОЭБи ПК Отдела МВД России по адрес ФИО25 в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4 отказано (т. 8 л.д. 147-149).

дата постановлением начальника отдела МВД России по адрес ФИО26 заявлено ходатайство об отмене постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (т. 8 л.д. 150).

дата постановлением заместителя Ишимбайского межрайонного прокурора ФИО27 постановление об отказе в возбуждении уголовного дела и возвращении материала на дополнительную проверку отменено (т. 8 л.д. 151-152).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 ООО «Нива» признано потерпевшим (т. 8 л.д. 161-162).

дата протокол допроса потерпевшего ФИО1 (т. 8 л.д. 164-167).

дата постановлением следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО28 перед судом заявлено ходатайство о производстве обыска (т. 8 л.д. 168-170).

дата протокол обыска (т. 8 л.д. 172-176).

дата протокол осмотра предметов (т. 8 л.д. 177-185)

дата отдельное поручение (т. 8 л.д. 186,187)

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 сообщение о преступлении по факту мошенничества направлено по подследственности (т. 8 л.д. 190-191).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело №... выделено в отдельное производство (т. 8 л.д. 191-192).

дата постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по адрес ФИО14 ООО «Нива» признано потерпевшим (т. 8 л.д. 237-238).

дата протокол допроса потерпевшего ФИО1 (т. 8 л.д. 240-241).

Том 9 уголовного дела №...:

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 сообщения о преступлении передано по подследственности (т. 9 л.д. 3-4).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело №... выделено в отдельное производство (т. 9 л.д. 7-8).

дата постановлением дознавателя ОД отдела МВД России по адрес ФИО14 ООО «Нива» признано потерпевшим (т. 9 л.д. 56-57).

дата протокол допроса потерпевшего (т. 9 л.д. 58-59).

дата Протокол допроса свидетеля ФИО29 (т. 9 л.д. 66-67).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 сообщение о преступлении по факту мошенничества по подследственности (т. 9 л.д. 70-72).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 уголовное дело №... выделено в отдельное производство (т. 9 л.д. 76-78).

Том 10 уголовного дела №...:

дата протокол допроса свидетеля ФИО1 (т. 10 л.д. 1-6).

дата постановлением следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 отказано в удовлетворении ходатайства ФИО30 (т. 10 л.д. 9).

дата постановлением следователя ФИО8 перед Советским районным судом адрес заявлено ходатайство о разрешении производства следственных и иных процессуальных действий с адвокатом ФИО30 (т. 10 л.д. 11-13)

дата протокол допроса свидетеля ФИО30 (т. №... л.д. 15-20).

дата протокол допроса свидетеля ФИО23 (т. 10 л.д. 25-27).

дата протокол допроса свидетеля ФИО22 (т. 10 л.д. 28-32

дата протокол допроса свидетеля ФИО4 (т. 10 л.д. 34-39).

дата протокол допроса свидетеля ФИО3 (т. 10 л.д. 40-44).

дата протокол допроса свидетеля ФИО20 (т. 10 л.д. 45-50).

дата протокол допроса свидетеля ФИО31 (т. 10 л.д. 53-56). 

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 признан представителем потерпевшего ФИО1 (т. 10 л.д. 59-63).

дата протокол допроса свидетеля ФИО4 (т. 10 л.д. 64-68).

дата протокол очной ставки (т. 10 л.д. 69-76)

дата протокол допроса свидетеля ФИО31 (т. 10 л.д. 77-80).

дата протокол допроса свидетеля ФИО32 (т. 10 л.д. 81-85).

дата протокол допроса потерпевшего (т. 10 л.д. 88-90).

дата протокол допроса свидетеля ФИО29 (т. 10 л.д. 91-93).

дата постановлением следователя второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО8 удовлетворено ходатайство полностью (т. 10 л.д. 131).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 ходатайство удовлетворено частично (т. 10 л.д. 136).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО10 ходатайство удовлетворено частично (т. №... л.д. 153).

Том 11 уголовного дела №...:

дата отдельное поручение по уголовному делу №... (т. 11 л.д. 3)

дата отдельное поручение по уголовному делу №... (т. 11 л.д. 4)

дата отдельное поручение по уголовному делу №... (т. 11 л.д. 5)

дата поручение о производстве следственных действий 9т. 11 л.д. 12-13).

Том 12 уголовного дела №...:

дата постановлением и.о. руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес постановление о приостановлении предварительного следствия и о возобновлении производства по уголовному делу отменено (т. 11 л.д. 1-2).

дата постановлением стершего следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО33 уголовное дело принято к производству (т. 11 л.д. 3).

дата протокол дополнительного допроса потерпевшего ФИО1 (т. 11 л.д. 6-11).

дата постановление о полном отказе в удовлетворении ходатайства (т. 11 л.д. 12).

дата постановление о возбуждении ходатайства перед руководителем следственного органа о продлении срока предварительного следствия (т. 11 л.д. 14-18).

дата постановлением и.о. руководителя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО34 изъято и передано в производство следователя ФИО35 (т. 11 л.д. 21).

дата постановлением старшего следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО35 уголовное дело №... принято в производство (т. 11 л.д. 23).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 сообщение о преступлении передано по подследственности (т. 11 л.д. 29-30).

дата постановлением Ишимбайского межрайонного прокурора ФИО17 материалы проверки направлены в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании (т. 11 л.д. 32-34).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 возбуждено ходатайство о продлении срока проверки сообщения о преступлении (т. 11 л.д. 35,36).

дата объяснение ФИО1 (т. 11 л.д. 167-169).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 сообщение о преступлении передано по подследственности (т. 11 л.д. 172-173).

дата постановлением Ишимбайского межрайонного прокурора ФИО17 материалы проверки направлены в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании (т. 11 л.д. 175-176).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 возбуждено ходатайство о продлении срока проверки сообщения о преступлении (т. 11 л.д. 177).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 возбуждено ходатайство о продлении срока проверки сообщения о преступлении (т. 11 л.д. 178).

дата объяснения ФИО1 (т. 11 л.д. 226-228).

дата протокол допроса свидетеля (т. 11 л.д. 231-235).

дата протокол допроса свидетеля ФИО31 (т. 12 л.д. 236-239).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО19 (т. 12 л.д. 240-243).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО22 (т. 12 л.д. 244-246).

дата постановление старшего следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО35 о возбуждении перед руководителем следственного органа ходатайства о продлении срока предварительного следствия (т. 12 л.д. 247-251).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО32 (т. 12 л.д. 254-257).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО4 (т. 12 л.д. 258-260).

дата Поручение о проведении отдельных следственных действий (т. 12 л.д. 264-265).

дата постановлением старшего следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО35 назначена почерковедческая экспертиза (т. 12 л.д. 266-268).

дата поручение о проведении отдельных следственных действий (т. 12 л.д. 269-270).

дата постановлением и.о. руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО36 уголовное дело №... изъято из производства старшего следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО35 и передано для дальнейшего расследования в следственный отдел по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес (т. 12 л.д. 272).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 уголовное дело принято к производству (т. 12 л.д. 273).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 предварительное следствие приостановлено (т. 12 л.д. 275-277).

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 12 л.д. 279-281).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 уголовное дело принято к производству (т. 12 л.д. 282).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 предварительное следствие приостановлено (т. 12 л.д. 287-289).

Том 13 уголовного дела №...:

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 1-3).

дата протокол допроса свидетеля ФИО23 (т. 13 л.д. 4-7).

дата постановлением следователя по особо важным делам следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО11 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 8-10).

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 12-14) 

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 15).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 возбуждено уголовное дело и принято к производству (т. 13 л.д. 18-20, 21-22).

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 уголовные дела №..., №..., №... соединены в одно производство (т. 13 л.д. 24-27).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 28).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 предварительное следствие приостановлено, в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (т. 13 л.д. 29-32).

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 34-36).

дата протокол допроса свидетеля ФИО1 (т. 13 л.д. 37-40).

дата протокол допроса свидетеля ФИО39 (т. 13 л.д. 41-44).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 назначена почерковедческая экспертиза (т. 13 л.д. 45-48).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 71-74).

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 76-78).

дата протокол очной ставки (т. 13 л.д. 80-89).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 92-95).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 96-99).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 100).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 101-104).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 105-108).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО38 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 109-112).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 113-116).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 117).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО31 (т. 13 л.д. 126-129).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО32 (т. 13 л.д. 130-133).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО39 (т. 13 л.д. 134-137).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 138-141).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 142-145).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 146).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО22 (т. 13 л.д. 147-150).

дата указание следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес (т. 13 л.д. 151-152).

дата протокол дополнительного допроса ФИО1 (т. 13 л. 153-157).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 158-161).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 162-165).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 166).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 175-178).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 179-182).

дата постановлением следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 уголовное дело принято к производству (т. 13 л.д. 183).

дата протокол дополнительного допроса потерпевшего ФИО1 (т. 13 л.д. 185-189).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 190-193).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 194-197).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО22 (т. 13 л.д. 198-202).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО4 (т. 13 л.д. 203-205).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 206-209).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 210-213).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 220-223).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 224-227).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено (т. 13 л.д. 230-233).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 13 л.д. 244-247).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО31 (т. 13 л.д. 248-250).

Том 14 уголовного дела №...:

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено на основании, предусмотренному по п. 1 ч.1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 1-4).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 5-8).

дата, дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО1 (т. 14 л.д. 9-11).

дата протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО20 (т. 14 л.д. 14-17).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено по основанию, предусмотренному по п. 1 ч.1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 20-23).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО37 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 24-27).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено по основанию, предусмотренному по п. 1 ч.1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 28-31).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 32-34).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено (т. 14 л.д. 35-38).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 40-42).

дата направление запросов о предоставлении сведений, материалов, документов.

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 уголовное дело принято к производству (т. 14 л.д. 43).

дата отобраны объяснения

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено (т. 14 л.д. 62-65).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 66-68).

дата протокол допроса свидетеля ФИО43 (т. 14 л.д. 69-71).

дата протокол допроса свидетеля ФИО19 (т. 14 л.д. 94-97).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено по основанию, предусмотренному по п. 1 ч. 1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 100-103).

дата протокол допроса свидетеля ФИО44 (т. 14 л.д. 104-107).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 110-112).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 назначена почерковедческая судебная экспертиза (т. 14 л.д. 113-115).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено по основанию, предусмотренному по п. 1 ч. 1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 116-119).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 120-122).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено по основанию, предусмотренному по п. 1 ч. 1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 123-126).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 127-129).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 предварительное следствие приостановлено по основанию, предусмотренному по п. 1 ч. 1 ст. 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 14 л.д. 130-133).

дата постановлением руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО42 предварительное следствие возобновлено (т. 14 л.д. 134-136).

дата постановлением заместителя руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 производство по уголовного делу №... по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за отсутствием событий преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 303 Уголовного кодекса Российской Федерации прекращено (т. 14 л.д. 137-163).

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО41 постановления о прекращении уголовного дела отменено, производство по уголовному делу возобновлено (т. 14 л.д. 164-166).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО45 уголовное дело принято к производству (т. 14 л.д. 167).

дата заключение эксперта Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по адрес (т. 14 л.д. 168-195).

дата постановлением старшего следователя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО45 производство по уголовного делу №... по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за отсутствием событий преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 303 Уголовного кодекса Российской Федерации прекращено.

дата постановлением и.о. руководителя следственного отдела следственного отдела по адрес следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес ФИО40 постановление о прекращении уголовного дела отменено, производство по уголовному делу возобновлено. 

В ходе расследования отобраны объяснения, допрошен потерпевший, свидетели, проведены очные ставки, истребованы документы, производились выемки, обыски, наложен арест на имущество, проводилась оценка имущества, направлялись отдельные поручения, проведена почерковедческая судебная экспертиза.

Срок предварительного следствия по уголовному делу неоднократно продлевался, после возобновления производства по делу устанавливались новые сроки предварительного следствия со дня поступления уголовного дела следователю. 

В п. 52 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» разъяснено, что если заявление о компенсации подано лицом, обратившимся с заявлением о преступлении, по уголовному делу, по которому не установлено лицо, подлежащее привлечению в качестве обвиняемого, и приостановлено предварительное расследование по указанному основанию, общая продолжительность судопроизводства исчисляется со дня подачи заявления о преступлении до дня вынесения названного постановления (часть 7.1 статьи 3 Закона о компенсации, часть 6 статьи 250 КАС РФ).

Решением Верховного Суда Республики Башкортостан от дата постановлено:

восстановить ФИО1 срок для обращения в суд с административным исковым заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок. 

Административное исковое заявление ФИО1 к Министерству финансов Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства по адрес, Следственному комитету Российской Федерации, следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по адрес о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок удовлетворить частично.

Присудить ФИО1 компенсацию за нарушение права на судопроизводство в разумный срок в размере 25 000 рублей, расходы на оплату государственной пошлины в размере 300 рублей, перечислив указанные денежные средства на счет 40№... в Башкирском отделении №... ПАО Сбербанк адрес, корр. счет 30№..., БИК 048073601, ИНН 

<

***>, получатель ФИО1, дата года рождения. 

По указанному решению суда определена компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок за период с дата (дата обращения ФИО1 в Ишимбайскую межрайонную прокуратуру) по дата (дата приостановления предварительного следствия), продолжительность судопроизводства по уголовному делу составила 4 года 4 месяца 15 дней. 

Как следует из материалов уголовного дела, действия органов предварительного расследования не были эффективными и достаточными. Общий срок расследования дела не может быть признан отвечающим принципу разумности, длительность расследования дела является чрезмерной.

Исходя из вышеизложенного, нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок в данном административном деле будет исчисляться с дата по дата (отмены постановления о прекращении уголовного дела и возобновления предварительного следствия).

Продолжительность судопроизводства по уголовному делу с дата по дата составила 3 года 3 месяца 14 дней.

В соответствии с ч. 6 ст. 250 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административное исковое заявление о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок может быть подано в суд также до окончания производства по уголовному делу потерпевшим или иным заинтересованным лицом, которому деянием, запрещенным уголовным законом, причинен вред, в шестимесячный срок со дня принятия дознавателем, начальником подразделения дознания, начальником органа дознания, органом дознания, следователем, руководителем следственного органа постановления о приостановлении предварительного расследования по уголовному делу в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого, если продолжительность досудебного производства по уголовному делу со дня подачи заявления, сообщения о преступлении до дня принятия решения о приостановлении предварительного расследования по уголовному делу по указанному основанию превысила четыре года и имеются данные, свидетельствующие о непринятии прокурором, руководителем следственного органа, следователем, органом дознания, начальником органа дознания, начальником подразделения дознания, дознавателем мер, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации и необходимых в целях своевременного возбуждения уголовного дела, осуществления предварительного расследования по уголовному делу и установления лица, подлежащего привлечению в качестве подозреваемого, обвиняемого в совершении преступления.

В пункте 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» разъяснено, что компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок, как мера ответственности государства, имеет целью возмещение причиненного неимущественного вреда фактом нарушения процедурных условий, обеспечивающих реализацию данных прав в разумный срок, независимо от наличия или отсутствия вины суда. Данная компенсация не направлена на восполнение имущественных потерь заинтересованного лица и не заменяет собой возмещения имущественного вреда, причиненного ему незаконными действиями (бездействием) государственных органов, в том числе судов. 

Исходя из разъяснений, данных в пункте 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №..., в каждом конкретном случае суду надлежит обеспечивать индивидуальный подход к определению размера компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок. Размер компенсации должен определяться судом с учетом требований лица, обратившегося в суд с заявлением, обстоятельств дела, по которому допущено нарушение, продолжительности нарушения, наступивших вследствие этого нарушения последствий, их значимости для лица, обратившегося в суд с заявлением о компенсации. 

При определении размера компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок суд, учитывая требования административного истца, обстоятельства дела, по которому допущено нарушение, продолжительность нарушения, наступившие вследствие этого нарушения последствия, их значимость для административного истца, приходит к выводу, что требуемая административным истцом сумма является завышенной и определяет размер компенсации в размере 30 000 рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 111 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных статьей 107 и частью 3 статьи 109 настоящего Кодекса.

С учетом изложенного, в пользу ФИО1 подлежат возмещению расходы на оплату государственной пошлины в размере 300 рублей, оплаченные административным истцом по чеку-ордеру от дата. 

Руководствуясь статьями 177-180, 259, Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, Верховный Суд Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л :

взыскать с Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в пользу ФИО1 компенсацию за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, расходы на оплату государственной пошлины в размере 300 рублей, перечислив их на счет №... в Башкирском отделении №... ПАО Сбербанк адрес (ИНН 

<

***>, БИК 048073601, к/с 30№..., КПП 027802001).

В остальной части административного искового заявления отказать.

Решение суда в части присуждения компенсации подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Верховного Суда

Республики Башкортостан п/п Э.М. Хамидуллина

Копия верна

Судья Верховного Суда

Республики Башкортостан Э.М. Хамидуллина